¹ Marius Rotar, *Apa care arde în flăcări. Dimensiuni ale alcoolismului în Transilvania celei de-a doua jumătăți a secolului al XIX-lea și începutul secolului al XX-lea*, în „Caiete de antropologie istorică”, anul V, nr. 1-2 (8-9), ianuarie – decembrie 2006, p. 156.

² *Medicina contra beției*, XIV, nr. 5, 4/16 februarie 1890, p. 39; *Alcoolul și plămâni*, XXI, nr. 14, 6/18 aprilie 1897, p. 110-111; *Alcoolismul. Balaurul Catoblepas*, XXV, nr. 11, 13/26 martie 1911, p. 3-5; *Alcoolul, boala, accidente și moartea*, XXXVI, nr. 19, 6/19 mai 1912, p. 4-5; *Alcoolul și tuberculoza*, XXXVII, nr. 49, 8/21 decembrie 1913, p. 410-411; *Alcoolul și disenteria*, XXXIX, nr. 24, 14/27 iunie 1915, p. 178; *Tifosul exantematic*, XL, nr. 8, 21 februarie (5martie) 1916, p. 59; *Alcoolismul și epidemiile*, XL, nr. 51, 18/31 decembrie 1916, p. 373, etc.

³ *Despre păcatul beției*, VII, nr. 37, 11/23 septembrie 1883, p. 334-336; *Predică despre beție*, VII, nr. 42, 16/28 octombrie 1883, p. 374-376; *Alcoolismul. Prelegere antialcoolică ținută parohienilor din Socodor*, XXXV, nr. 12, 20 martie (2 aprilie) 1911, p. 45; XXXV, nr. 13, 27 martie (9 aprilie) 1911, p. 5-6; *Neagu Marin Brotăcel*, XXXV, nr. 15, 10/23 aprilie 1911, p. 5-6; *Alcoolul. Prelegere ținută parohienilor din Miersig*, XXXII, nr. 5, 3/16 februarie 1908, p. 3-5, etc.

⁴ *Alcoolul în războiu*, XXXVIII, nr. 42, 19 octombrie (1 noiembrie) 1914, p. 342-343; *Alcoolul slăbește forța de rezistență a soldatului*, XXXIX, nr. 16, 19 aprilie (2 mai) 1915, p. 121-122; *Alcoolul în afară de cazarmă*, XXXIX, nr. 16, 19 aprilie (2 mai) 1915, p. 122-123; *Cazarma ca factor de luptă antialcoolică*, XXXIX, nr. 16, 19 aprilie (2 mai) 1915, p. 123; *Ferți soldatul de alcool*, XXXIX, nr. 16, 19 aprilie (2 mai) 1915, p. 123; *O armată alcoolizată e dinainte bătută*, XXXIX, nr. 17, 26 aprilie (9 mai) 1915, p. 131-132; *Alcoolul, răniții și convalescenții de război*, XXXIX, nr. 24, 14/27 iunie 1915, p. 179, etc.

Despre apariția acestui „obiceiu blăstămat al băuturii” cu care se „canonește omenirea” precum și lupta contra acestui obicei care s-a dus „deoparte «cu vadra», de alta, lupta «contra vedrei»”, vedem că se face referire într-un articol intitulat *E de ieri, de-astăieri alcoolismul?*⁵, în care se face o trecere prin istoria universală (marile civilizații) punctând câteva elemente legate de această problemă.

Acțiunea de luptă împotriva alcoolului și a efectelor negative ale acestuia asupra omului au fost destul de firave la început. Se poate observa că primul articol publicat în paginile revistei cu referire la subiect apare la mai bine de 1 an de la primul număr, mai exact în numărul din 28 ianuarie / 9 februarie 1879 și atunci la rubrica „diverse”, sub titlul *Efectele Alcoolismului*, fiind o prezentare a unui articol din „Le XIX-ème siècle” care aduce în față o „crim’ă oribilă” săvârșită „sub imperiul unui accesu de deliru alcoolicu”.

Parcurgerea articolelor revistei care privesc acest subiect, ne dau prilejul de a identifica acele cauze care produc consumarea alcoolului. O mai ușoară urmărire a cauzelor se

⁵ Aurel C. Gabrielescu, *E de ieri, de-astăieri alcoolismul?* în *Biserica și Școala* (în continuare: *B.Ș.*), XXXV, nr. 10, 6/19 martie 1911, p. 5.

⁶ *Ibidem*.

⁷ F. Cartwright, M. Biddiss, *Bolile și Istoria*, Traducere de Gabriel Tudor, Editura All, București, 2005, p. 180 apud Marius Rotar, *op. cit.*, p. 158.

⁸ *Alcoolismul în Rusia*, în *B.Ș.*, XXIV, nr. 43, 29 octombrie (1 noiembrie) 1900, p. 386; *Combaterea Alcoolismului*, în *B.Ș.*, XXX, nr. 42, 15/28 octombrie 1906, p. 2.

poate face prin urmărirea a două discursuri principale, și anume discursul medical și cel religios, tipuri de discurs care urmăreau același efect fiind necesar a se adopta un limbaj explicativ ce trebuia înțeles și însumat apoi ca și normă de către cei care intrau în contact cu elementele sale.

O statistică prezentată de el arată că „din 100 de crime, 37 de inși au comis crima prin beție”, iar din cei „cari au fost osândiți la moarte, pentru fărădelegile lor, 60 la sută au fost bețivi”. Totodată el prezintă și două cazuri, unul al lui Todorici Flore care „prin beție a omorât acum e anul pe Ioan Gâb

¹³ D. Dan, *Cuvânt despre beție*, în *BȘ*, XXIV, nr. 45, 5/18 noiembrie 1900, p. 400.

¹⁴ Dr. Elie Dăianu, *Alcoolul – șarpele iadului*, în *BȘ*, XXXIX, nr. 51, 20 dec. (2 ianuarie 1916) 1915, p. 384. În același ton al lucrării diavolului asupra moralei țaranului este și *Cel dintâi Rachier*, în *BȘ*, XXII, nr. 6, 8/20 februarie 1898, p. 47-48.

¹⁵ Robert Muchembled, *Société et mentalités dans la France moderne XVI^e-XVII^e siècle*, Editura Armand Colin, Paris, 1990, p. 64.

¹⁶ *Ibidem*, p. 67.

¹⁷ Emanuil Ungurean, *Urmările beției*, în „Biserica și Școala”, XXXI, nr. 24, 10/23 iunie 1907, p. 4.

¹⁸ *Ibidem*.

¹⁹ *Constatări triste. Procurorul din Arad despre robii alcoholiști*, în *BȘ*, XXXIII, 1/14 martie 1909, p. 2.

și prin fapta lui, s'a făcut un păcat mare, de care cu greu se va putea spăla. Ce-i drept n'a fost om beutor, dar i-a fost destul să beie 2 deci de rachie, ca să-i întunece mintea, să deie fără cruțare lovitură de moarte în capul deaproapelui său"; precum și cazul lui Ioan Pantea

am făcut între noi pace întru acesta chip eu adică Beltean Demeter m-am făgăduit cum că eu în viața

²⁰ Iulian Paguba, *Alcoolul. Prelegere, ținută parohienilor din Miersig*, în *BȘ*, XXXII, nr. 5, 3/16 februarie 1908, p. 4.

²¹ Ion D. Dunăreanu, *Violența în familie*, Editura Universității „Petru Maior” Târgu Mureș, Târgu Mureș, 2003, p. 43.

²² Sorin M. Rădulescu, *Sociologia violenței (intra)familiale*, Editura Lumina Lex, București, 2001, p. 84.

²³ *Ibidem*, p. 85.

²⁴ *Ibidem*, p. 86.

Dintre aceștia 205 au fost constatați judecătorește ca recidiviști

²⁷ *Ibidem*, dos. 527, f. 68.

²⁸ *Ibidem*, dos. 537, f. 75.

²⁹ *Ibidem*.

³⁰ *Ibidem*.

³¹ *Alcool și criminalitate*, în *BȘ*, XXXVI, nr. 7, 12/25 februarie 1912, p. 5-6.

și 114 certați de judecată. După sex, pentru toate categoriile penale au fost 3805 bărbați și numai 106 femei. După etate, cei mai mulți deținuți sunt de 30 la 40 de ani. Naționalitatea și cultura: 3388 români, 176 țigani, 103 ovrei, 55 turci, 41 greci, 40 bulgari și 38 ruși, iar restul din unguri, sârbi, italieni, armeni și germani (...).

Nicolae” din Rotărești (jud. Bihor), morarului i s-a legat de gât o piatră de moară și vaităul cu care a luat uium necinstit, iar crâșmarului i s-a legat de gât butoiul și sticluța³⁷. La fel și în Biserica „Sf. Arhangheli Mihail și Gavriil”

³² *Criminalitatea în România*, în *Tribuna Poporului*, I, nr. 114, 17/29 iunie 1897, p. 549.

³³ *Alcoolismul*, în *BȘ*, XXXV, nr. 9, 27 februarie (12 martie) 1911, p. 8.

³⁴ Marius Rotar, *op. cit.*, p. 168.

³⁵ *Neagu Marin Brotăcel*, în *BȘ*, XXXV, nr. 15, 10/23 aprilie 1911, p. 5-6; Petru Ugliș, *Școala și Alcoolul*, în *BȘ*, XL, nr. 12, 20 martie (2 aprilie) 1916, p. 91-92; Iulian Paguba, *Alcoolismul. Prelegere ținută parohienilor din Miersig*, în *BȘ*, XXXII, nr. 5, 3/16 februarie 1908, p. 3-5.

³⁶ *Mortalitatea cârciumarilor*, în *BȘ*, XXXVIII, nr. 13, 30 martie (12 aprilie) 1914, p. 102.

³⁷ Ioan Godea, Ioana Cristescu-Panait, *Monumente istorice bisericesti din Eparhia Oradiei – Județele Bihor, Sălaj și Satu-Mare. Bisericile de lemn*, Editura Episcopiei Ortodoxe Române a Oradiei, Oradea, 1978, p. 162.

din Corund (jud.

⁴⁰ Jean Delumeau, *La Peur en Occident*, Fayard, Paris, 1978, p. 232 apud Idem, *Liniștiți și ocrotiți. Sentimentul de securitate în Occidentul de altădată*, vol. II, Editura Polirom, Iași, 2005, p. 28.

⁴¹ Idem, *Liniștiți și ocrotiți ...*, p. 28.

⁴² Iustin Bogdanu, *Predică despre beție*, în *BȘ*, VII, nr. 42, 16/28 octombrie 1883, p. 374.

⁴³ *Ibidem*, p. 375.

⁴⁴ *Ibidem*, p. 376.

⁴⁵ Gavriilu Palu, *Despre păcatulu beției*, în *BȘ*, VII, nr. 37, 11/23 septembrie 1883, p. 335.

realizarea celor mai însemnate fărădelegi; din beție se nasce îndresnirea cea necuvișă, care duce pre omu la fapte de rușine din beție se nasce necurățenia, vătămarea sănătății ... - în beție urmază negrijirea de familie, și așa sărăcia cea mai amară; - din beție se nasce și furtușagurile, aprinderea, uciderea ș.a.

Aproape toate articolele mai consistente conțin câteva statistici preluate din presa vremii din alte zone. Veridicitatea

⁴⁶ *Ibidem*, p. 336.

⁴⁷ Iustin Bogdanu, *Predică despre beție*, în *BȘ*, VII, nr. 42, 16/28 octomvrie 1883, p. 374.

⁴⁸ D. Dan, *Cuvânt despre beție*, în *BȘ*, XXIV, nr. 45, 5/18 noiembrie 1900, p. 399.

⁴⁹ *Alcoolismul. Pilda antialcoolismului*, în *BȘ*, XXXV, nr. 1, 1/14 ianuarie 1911, p. 3.

⁵⁰ *Cum biciuiește poporul beția*, în *BȘ*, XXXV, nr. 4, 23 ianuarie (5 februarie) 1911, p. 5-6.

⁵¹ *Alcoolismul. Ceva despre băuturile spirtoase*, în *BȘ*, XXXV, nr. 9, 27 februarie (12 martie) 1911, p. 7.

acestor statistici și a cifrelor trebuie privită cu puțină rețineră și nuanțate. Conform unei astfel de statistici se arăta că „30 % din pacienții caselor de nebuni sunt alcoolici. Cu alte cuvinte una din pricinile cele mai răspândite ale nebuniei este băutura”⁵².

La fiecare 3 ani delegații Marilor Loji se întruneau într-un congres internațional formând Loja Supremă Internațională. În 1911, Ordinul avea în cadrul organizației un număr de 75 de

⁵² *Alcoolul, boala, accidentele și munca*, în *BȘ*, XXXVI, nr. 19, 6/19 mai 1912, p. 4.

⁵³ *Ibidem*.

⁵⁴ *Alcoolismul. Sănătatea izvorul puterii*, în *BȘ*, XXXV, nr. 38, 18 septembrie (1 octombrie) 1911, p. 3-5.

⁵⁵ *Ibidem*, XXXV, nr. 39, 25 septembrie (8 octombrie) 1911, p. 4.

⁵⁶ *Ibidem*, p. 5.

Mari Loji. Sub îndemnul „Înainte! Către înălțimi! Câmpul nostru de luptă e lumea întreagă” se încerca atragerea puterilor morale și intelectuale care, prin exemplul bun „să lumineze și să înalțe pe om în lupta necurmată împotriva alcoolului”⁵⁷.

Preoții și învățătorii trebuiau „să nizuiască a înființa în toate comunele societăți cu numirea: «Societatea culturală a creștinilor gr. or. români din comuna N.», la care societate cu taxă minimală

⁵⁷ *Ibidem*, p. 6.

⁵⁸ *Ibidem*.

⁵⁹ Marius Rotar, *op. cit.*, p. 170.

⁶⁰ *Contra alcoolismului*, în *BȘ*, XXVII, nr. 24, 15/28 iunie 1903, p. 189-190.

⁶¹ *Circulară către toți preoții și învățătorii din eparhia gr. or. rom. a Aradului*, în *BȘ*, XXXI, nr. 49, 2/15 decembrie 1907, p. 1.

să se înscrie toți parohienii, iar cei de tot săraci să fie primiți gratuit”, scopul lor fiind „combaterea alcoolizmului, întărirea credincioșilor în moravurile cele bune și luminarea lor în cele economice”⁶².

Tot prin acest ordin circular al episcopului s-au dat și o serie de dispoziții care se bazează pe ordine ministeriale sau legi.

Sub incidența acestei legi cădea și cârciumarul care era amendat cu 10 punți (300 cor.) dacă nu respecta prevederile legii⁶⁶. Consumarea de băuturi spirtoase considerată ca fiind în prima linie în sărăcirea

⁶² *Ibidem*, p. 2.

⁶³ *Ibidem*, p. 3.

⁶⁴ *În contra beției*, în *BȘ*, XXIII, nr. 1, 1/13 ianuarie 1900, p. 7.

⁶⁵ *Alcoolismul*, în *BȘ*, XXXV, nr. 8, 20 februarie (5 martie) 1911, p. 5-6.

⁶⁶ *Noua lege contra beției*, în *BȘ*, XXVIII, nr. 11, 14/27 martie 1904, p. 90.

maselor, este prezentat cazul orașului Gothenburg din Suedia care în lupta contra beției a înființat „o societate de oameni bogați dar cu dragoste de omenire, cari au luat în arendă toate cârciumile; din acestea o parte au fost suprimate, iar în celelalte a început să vândă beuturile spirtoase prin funcționari de-ai ei dar după principii umanitare, numai pe bani și cu condiție ca venitul să treacă în cassa comunei ...

By the end of the 19th century, “Biserica și Școala” fought against alcoholism too by the raised issues and by presenting the effects of alcohol upon human body. We can also read in it about health problems, morality and religious themes but also about the connection between alcoholism, health and fighting strenght of the army.

⁶⁷ *Măsuri contra beției*, în *BȘ*, VII, nr. 8, 20 februarie/4 martie 1883, p. 64.

⁶⁸ Marius Rotar, *op. cit.*, p. 185.